
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 13.05.2015 г.    г. Тайшет     № 368 
 
О работе межведомственной 
комиссии при администрации 
Тайшетского городского поселения 
по повышению доходной части 
бюджета Тайшетского городского 
поселения  за 2014 год 
 
 Заслушав информацию финансового отдела администрации Тайшетского 
городского поселения о работе межведомственной комиссии при администрации 
Тайшетского городского поселения по повышению доходной части бюджета,  
административный совет при главе Тайшетского городского поселения отмечает, что в  
целях   совершенствования порядка исполнения доходной части местного  бюджета, роста 
его доходов,  постановлением  администрации была утверждена программа мероприятий, 
направленных на обеспечение сбалансированности бюджета Тайшетского городского 
поселения в 2014 году. В соответствии с данной программой работа межведомственной 
комиссии была направлена прежде всего на изыскание дополнительных доходов в 
местный бюджет  и экономии расходов. 

За 2014 год проведено 5 заседаний  межведомственной комиссии на которых была 
дана оценка работы межведомственной комиссии за 2013год и определены направления 
работы по сбору недоимки по уплате налоговых платежей, выявление собственников 
земельных участков на которые не оформлены права на собственность для привлечения 
их к налогообложению с целью увеличения налоговой базы городского поселения в 2014 
году  и экономии расходной части  местного бюджета.  

За год на заседание комиссии были приглашены 172 физических лица, имеющих 
задолженность в бюджет муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение» по налогу на имущество физических лиц на общую сумму  991,9 тыс. руб. 

В результате работы комиссии и постоянных напоминаний, в течение 2014 года 
полностью, либо частично из приглашенных лиц погасили задолженность  104 человека 
(60,5% от количества приглашенных) по налогу на имущество на сумму 373,6 тыс. руб. 
или 37,7%. 

Для полноты учета земельных участков и их владельцев, с целью увеличения 
доходной базы бюджета в течение года проводилась инвентаризация земельных участков. 

В ходе проведения инвентаризации земельных участков на территории города 
Тайшета обследовано 1247 участков. Из них 931 земельный участок оформлен в 
собственность, аренду, бессрочное пользование, 22 земельных участка находятся на 
стадии оформления.  С остальными пользователями участков проведена работа по 
побуждению их к оформлению имущественных прав на земельные участки. 

В течение 2014 года на заседание комиссии приглашено 388 пользователя 
земельными участками, из них явилось 27 человек. Ведется разъяснительная работа по 
оформлению объектов недвижимости в собственность.  

По налогу на имущество направлено 17358 требований на уплату налога на сумму 
5514 тыс. руб., 586 пакетов направлено в суд – на сумму 3222 тыс. руб. В 2014 году в 
погашение недоимки поступило 1853 тыс. руб. 



По земельному налогу направлено 14336 требований на уплату налога на сумму 
5686 тыс. руб., выставлено 259 инкассовых поручений на счета налогоплательщиков на 
сумму 1622 тыс. руб. выставлено 259 инкассовых поручений на счета 
налогоплательщиков на сумму 1622 тыс. руб.,  направлено 30 постановлений о взыскании 
задолженности за счет имущества должника на сумму 1316 тыс. руб. Поступило в 2014 
году в счет погашения задолженности 2361 тыс. руб. 

По налогу на доходы физических лиц направлено 9450 требований на уплату 
налога на сумму 6886 тыс. руб., выставлено 112 инкассовых поручений на расчетные 
счета налогоплательщиков на сумму 2597 тыс. руб., направлено 33 постановления о 
взыскании задолженности за счет имущества – на сумму 2338 тыс. руб., 303 пакета 
направлено в суд – на сумму 424 тыс. руб. Погашено в счет задолженности в2014 году – 
2237 тыс. руб.(бюджет ТГП – 223,7 тыс. руб.) 

В течение 2014 года в городе работал мобильный налоговый кабинет, который 
посетили 138 граждан. Обратившееся смогли получить налоговые уведомления, подать 
заявления на предоставление льгот, на подключение к интернет сервису «Личному 
кабинет налогоплательщика», получить консультации по порядку исчисления налогов. 

С целью популяризации Интернет–сервиса «Личный кабинет налогоплательщика 
физического лица» налоговая инспекция провела 9 встреч с рабочими коллективами 
города, в ходе которых граждане узнали о возможностях сервиса,  желающие были 
подключены к данному сервису. 

В 2014 году к сервису подключились 1163 налогоплательщика. Данный сервис 
позволяет налогоплательщику получать актуальную информацию о налогах. В 2014 году 
налоговой инспекцией проведены акции «День открытых дверей» по вопросам 
исчисления имущественных налогов. 

Совместно с отделением Сбербанка проведена акция «День уплаты 
имущественных налогов». В отделении сбербанка  инспектора налоговой инспекции 
консультировали налогоплательщиков о порядке начисления имущественных налогов, о 
сроках уплаты и порядке предоставления льгот по местным налогам. 

Для продолжения сотрудничества и  оказания поддержки,  межведомственная 
комиссия принимает непосредственное участие в работе комиссии по легализации 
заработной платы, созданной при налоговой инспекции,  в целях продолжения работы по 
легализации налоговой базы. 

В городе Тайшете в 2014 году проведено 3 комиссии. Направлены 
информационные письма о необходимости повышения заработной платы до 
минимального размера оплаты труда (ст. 133 ТК РФ) и далее до  средне областного 
показателя, и приглашены на заседание  комиссии 649 налогоплательщиков. 

По итогам исполнения Комплексного плана мероприятий, направленных на 
увеличение доходной базы бюджета Тайшетского городского поселения на 2014 – 2016 
гг., утвержденных постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 
03.02.2014 г № 46 фактическая сумма полученных дополнительно доходов за 2014 год 
составила 4437,7 тыс. руб. (погашение недоимки прошлых лет). 

Ежемесячно проводится анализ поступления доходов и состояния недоимки по 
налогам, ведется сводный реестр состояния недоимки на отчетную дату.  

На основании вышеизложенного, руководствуясь   Уставом Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение»,  Положением об 
Административном Совете при главе Тайшетского городского поселения», утвержденным 
постановлением главы Тайшетского городского поселения от 14.02.2008г №95, 
администрация Тайшетского городского поселения, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 
 
 1.Информацию финансового отдела администрации Тайшетского городского 
поселения (О.А.Витрук) о работе межведомственной комиссии при администрации 



Тайшетского городского поселения по повышению доходной части бюджета 
Тайшетского городского поселения за  2014 год принять к сведению. 

 2. Финансовому отделу провести анализ динамики поступлений налогов, сборов, 
начисленных пеней и штрафов в местный бюджет, анализ выявленных  причин 
возникновения и роста недоимки по обязательным платежам, а также начисленным пеням 
и штрафам, оценку состояния платежной дисциплины в Тайшетском городском 
поселении. 
 3. Межведомственной комиссии продолжить работу по сокращению недоимки по 
налогам в местный бюджет, увеличению собираемости налогов на территории 
Тайшетского городского поселения 
 
 
 
 
Глава Тайшетского  
городского поселения        А.М.Заика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Витрук О.А. 
тел. 2-08-47 


